
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 523 DEL 18-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 108 DEL 18-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento di incarico per il Coordinamento della Sicurezza dei lavori di
ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili "Camporella" -
Determina a contrarre - CUP B93B12000410006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
  - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del  22/05/2014  è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori, per un importo complessivo di €  370.000,00 di cui: €
291.832,21  per lavori soggetti a ribasso, oltre € 2.919,56 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di appalto di €
294.750,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €  75.249,23;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 34 R.G. 240 del
18/03/2015 sono stati aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella” all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
con un ribasso del 25,878% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad   €
216.311,70 oltre  € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26
- con determinazione n. 94 del  08/05/2015 R.G. n. 451 si procedeva all’impegno di spesa dei
lavori a favore all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino ed alla approvazione del
Quadro Economico come segue:



A)Importo Lavori

Importo lavori a seguito di aggiudicazione €  216.311,70

Oneri per la sicurezza €      2.918,56

TOTALE IMPORTO LAVORI €  219.230,26 €   219.230,26

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% su € 105.161,71 (lavori) €    23.135,58

Iva 10% su € 90.428,84 (lavori) €      9.042,88

Iva 4% su  € 20.721,32 (lavori) €         828,85

Iva 22% su € 1.400,90 (oneri sicurezza) €         308,20

Iva 10% su € 1.225,80 (oneri sicurezza) €         122,58

Iva 4% su € 291,86 (oneri sicurezza) €           11,67

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         469,80

Copertura verifica progetto art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,70

Spese tecniche per incarico esterno progettazione €      7.485,92

Spese tecniche per incarico esterno coord. sicurezza €    11.750,00

Somma per variazione IVA incarico esterno proget. €           25,99

Parere ASL €         871,69

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €      5.895,02

Contributo autorità di vigilanza €         225,00

Arredi- porta scorrevole €    10.000,00

Spese nuove .utenze €         449,88

Imprevisti e arrotondamenti €      3.569,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   74.393,80  €   74.393,80

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 293.624,06 €   293.624,06

DATO ATTO che, ai sensi D. Lgs. 81/08, si rende necessario nominare il Coordinatore per la
Sicurezza in Fase di Esecuzione con i compiti previsti dallo stesso Decreto;

VISTA la dichiarazione del RUP, allegata al presente provvedimento (All. 1), dalla quale si
evince che:
-è stata verificata l’impossibilità di eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del
personale tecnico  del Settore Sviluppo del Territorio abilitato all’esercizio di tale funzione
per la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni
di istituto;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 108 DEL 18-05-2015 - Reg. Gen. N. 523 DEL 18-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- la verifica di interesse interna n.  127 con scadenza al  11/05/2015 per l’affidamento dell’
incarico di cui all’oggetto ha dato esito negativo;
-occorre individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo svolgimento dell’incarico  in
oggetto ponendo la somma del corrispettivo a base di gara di € 11.750,00 conforme a quanto
previsto nel D.M. 143/2013;

PRESO ATTO che l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali e l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue
modifiche ed integrazioni, i quali prescrivono che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste dalle normative  sopra riportate per la
realizzazione dell’opera in oggetto sono le seguenti:
la finalità è quella di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in1.
oggetto;
l’oggetto è l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di2.
esecuzione dei lavori;
le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Prestazionale allegato al3.
presente atto;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti4.
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata  ai sensi dell'art. 915.
c. del D.lgs. 163/2006 con invito a n. 5 professionisti iscritti nell'elenco del Comune di
Sesto Fiorentino e nella piattaforma telematica Start
si procederà all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta al massimo ribasso;6.

PRESO ATTO che il RUP ha individuato i  5 professionisti da invitare alla gara (il cui
elenco – All. 2- è allegato  al presente atto quale parte integrante dello stesso, del quale si
omette la pubblicazione ai fini del rispetto dell’art. 13 c. 2 lettera b e comma 3 del D.Lgs.
163/2006) dall’elenco degli iscritti nella  piattaforma telematica Start e nell'elenco del
Comune di Sesto Fiorentino  fornito dal Servizio Gare e ai quali non è stato ancora affidato
incarico da parte dell’A.C., valutando dai curriculum le esperienze similari svolte, distanze
relativamente accettabili dall’area di cantiere e verificando se in regola con i corsi di
aggiornamento;

RITENUTO che la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura
concorrenziale, ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs. 163/2006 con invito a mediante il criterio
dell’offerta al massimo ribasso ai sensi dell’art. 82 D.Lgs. 163 del 2006;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) la
quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le
modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa
AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’AVCP non è dovuto (aggiornamento al 2015);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 108 DEL 18-05-2015 - Reg. Gen. N. 523 DEL 18-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B93B12000410006

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 11.750,00;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che il RUP è il  Responsabile  del Servizio Manutenzione -  Settore Sviluppo del
Territorio -  Geom. Simonetta Boattini;

VISTO  il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

1) di avviare il procedimento per affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza per
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili
“Camporella” stabilendo che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura
concorrenziale, ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs. 163/2006 con invito a 5 professionisti (All.
2 al presente atto quale parte integrante dello stesso, del quale si omette la pubblicazione ai
fini del rispetto dell’art. 13 c. 2 lettera b e comma 3 del D.Lgs. 163/2006) iscritti nell'elenco
del Comune di Sesto Fiorentino e nella  piattaforma telematica Start, mediante il criterio
dell’offerta al massimo ribasso ai sensi dell’art. 82 D.Lgs. 163 del 2006;

2) di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Prestazionale allegato al presente atto (All. 3);

3) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria sul CAP PEG 85020/14 del
corrente esercizio;

4) di dare atto che con successivo provvedimento, dopo l’aggiudicazione definitiva, si
procederà al relativo impegno di spesa;

5) di stipulare il contratto mediante lettera-contratto ai sensi dell’art. 52 c. 2  del Regolamento
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 e s.m.i.;

6) di stabilire che il professionista titolare del servizio dovrà essere munito di polizza di
responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di
propria competenza, ex art. 111 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., redatta ai sensi dell’ Art. 269 del
D.P.R. 207/2010. La mancata presentazione da parte del professionista titolare del servizio
della polizza di garanzia esonererà la stazione appaltante dai pagamenti delle rispettive
parcelle professionali.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 108 DEL 18-05-2015 - Reg. Gen. N. 523 DEL 18-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



7) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del Capitolato
Prestazionale, per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore
Affari Generali e  Legali;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è  il responsabile del Servizio Manutenzioni – Settore Sviluppo del Territorio –
Geom. Simonetta Boattini;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione

Sesto Fiorentino, 18-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 108 DEL 18-05-2015 - Reg. Gen. N. 523 DEL 18-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico per il Coordinamento della Sicurezza dei lavori di
ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili "Camporella" -
Determina a contrarre - CUP B93B12000410006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 108 DEL 18-05-2015 - Reg. Gen. N. 523 DEL 18-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


